Quod vero gravius omnino est, in praesenti causa, non mulier excussa fuit, quippe quae vadata, in iudicio sisti recusavit: ac matrimonii, si vera esset inconsummatio, non alii quam mulieri ascribenda esset.

Hisce praemissis, enodandum propositum fuit

Dubium

An consulendum sit SS Uto super dispensatione a matrimonio rato et non consummato.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii re disceptata sub die 17 Augusti 1901, censuit respondere: *Affirmative*.

ARIANEN, et SURRENTINA

PENSIONIS

Die 14 Decembris 1901.

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. In supplici libello quem ad S. C. C. dabat Franciscus de Simone, Canonicus Archipresbyter Capituli olim Cathedralis loci *Vico Equense* in Archidioecesi Surrentina, referebat ipsum ad titulum S. Patrimonii, obtinuisse Regio Decreto a. 1859 pensionem pro annuis ducatis 40, impositam supra Mensam Episcopalem Arianen, in Apulia, et in supplici libello haec animadvertibat : pensio haec soluta fuit ab Episcopo usque ad annum 1899, quo cessavit omnino aiens, eiusmodi pensione se oneratum fuisse in tertia parte redituum reservata pro conferendis pensionibus; quae tertia pars quum Fisco cesserit, onus hoc omnino nullum evasisse. Gubernium civile ad quod recursus habuit canonicus, respondit Episcopum persolvere debere pensionem.

Episcopus Arianen, respuens onus eiusmodi solutionis advertibat litteris die 18 Martii 1901, « tertiam partem, super quam reges neapolitani imponebant pensionem in beneficiis maioribus, devolutam fuisse Coronae Italiae, et ideo ab eadem solvendas esse antiquas illas pensiones ».

Ad has Episcopi animadversiones responsum fuit dando litteras eidem instantes, ut quo magis fieri poterat ratio haberetur iuris Canonici De Simone et una simul expeteretur a Fisco ea indemnitas quae iuxta vigentes civiles leges obtineri fas erat. Episcopus alias dabat litteras die 31 Iulii 1901 et referebat, se nihil aliud obtinere posse a Fisco nisi diminutionem partis *imponibilis* non vero taxae seu *impositionis* diminutionem ad summam 170 libellarum.

Episcopus vero autumat potissimum se immunem esse ab onere exsolvendae pensionis, quia bona pertinentia ad tertium pensionabile, quibus bonis solvenda imposita fuit pensio, a Fisco fuisse surrepta; proindeque *onera* secuta esse

bona quibus inhaerebant, illaque sustinenda esse ab hodierno bonorum possessore. - Verum haec ratio non videtur exa-
mussim urgenda, siquidem pensio non imposita fuit exsol-
venda quasi onus reale, censuale, hypothecarum aut servitutis
quibusdam, fundis *certis et determinatis*, sed patet impositam
fuisse Mensae Episcopali, cuius redditus, pro tertia parte ex
concessione S. Sedis, obnoxia erant elargitioni Principis, qui
exinde pensiones attribuebat sacerdotibus pauperioribus.

Praeterea Episcopus videtur non posse sibi vindicare ius
constitutum per celebre decretum *Cum nuperrimis* editum
die 28 Ian. 1871 a S. Cong. EE. et RR., quippe hoc di-
rectus intendit opem ferré beneficiatis qui beneficium pos-
sidere incoeperint fruentes certis redditibus, quos postea iidem
beneficiati habent valde diminutos ob imposita vectigalium
onera a Civili gubernio. Decretum enim perpendit hanc mi-
serrimam beneficiatorum conditionem aiens : « *Huiusmodi in
augustus constitutis (beneficiatis) illud vel maxime grave
ipsis visum est, quod ad pensionimi solutionem ab iis ur-
geantur, quorum favore in actu collationis legitime sunt
impositae et reservatae* ». Et hanc semper fuisse mentem
S. Cong. EE. et RR. in expediendis eiusmodi quaestioni-
bus, patet ex pluribus responsionibus ab ista Congregatione
redditis ut evincitur ex rescripto edito ab eadem Cong.
in Calataieronen. *Pensionis* die 18 Maii 1896. - Quum
enim quaereretur an iure Episcopus in persolvenda pensione
ipsi imposita ad libellas 3936,25, retentionem fecerit taxae
ab eo exsolutae *titulo successionis* in capienda beneficii pos-
sessione, nec non retentionem per quam - *impose su di essa
la differenza del 13 al 20 % di aumento sulla ricchezza
mobile* - quod augmentum Episcopus passus erat post ca-
ptam beneficii possessionem, ad II Dub. « Utrum et quo-
modo praedictus Episcopus Calataieronen. teneatur ad res-
tituendum R. D. Bongiorno id quod retentum fuerat super
dicta pensione in casu » rescriptum fuit: « *Affirmative in
omnibus, deducta dumtaxat rata pro recenti augmento ta-
xae vulgo di ricchezza mobile a pensionato persolvenda.*

Re sane vera illud est generale principium: - Diminutio superveniens cedit damno titularis et non pensionarli ubi remaneat congrua; - quam regulam ita commentatur Card. De Luca *De pensionibus* disp. 91, n. 4.: « Cum titularis sit dominus fructuum, eius damno cedere debet illorum diminutio, non autem pensionario, eodem modo quo, e converso, eius commodo cederet augmentum absque eo quod pensionarius de illo participationem aliquam praetendere posset, cum augmentum et diminutio sit sequela domini ».

Congruam autem sive in parochialibus sive in beneficiis episcopalibus semper salvam manere eandemque immunem censi a pensionibus et a quocumque onere, iussit Conc. Trid. in Sess. 24, cap. 14, *De ref.* et memorat citatum Decretum *Cum nuperrimis* ubi cavetur: « Pro Ecclesiis tamen Cathedralibus (seu Episcopalibus mensis) et parochialibus pensionum oneri subiectis, illud insuper constitutum expresse voluit (SSmus D. N.) atque praescripsit, ut earum favore in pensionibus ab se persolvendis integra semper servari debeat et incolumis esse congrua ad formam Concilii Trid. ». Et eadem Cong. die 30 Maii 1873 ad Dub. I. An ad effectum pensionum Ducata 100 et 1000 intelligenda sint taxative seu potius demonstrative; Et quatenus affirmative ad 1^{am} partem, negative ad 2^{am}. II. An manente pro paroeciis aut mensis Episcopalibus dumtaxat reddito Ducatorum 100 aut 1000 cesset in titularibus obligatio solvendi pensiones. III. An et quomodo solvi debeant pensiones ex reddito paroeciarum qui excedant Ducata 100 et ex reddito Mensarum Episcopalium qui excedat Ducata 1000. IV. An et in quali moneta intelligi debeat valor - 100 aut 1000 Ducatorum, - S. Cong. respondere censuit: Ad I. *Ad effectum de quo agitur in Decreto - Cum nuperrimis - affirmative ad 1. partem, negative ad 2.* Ad II. *Affirmative, durantibus praesentibus circumstantiis.* Ad III. *Praelevatis 1000 et respective 100 reductio pro portio i la lis pensio/ vni ob imminutionem reddituum beneficiorum de qua in citato*

decreto instituendo, erit super residuo reddituum dictorum beneficiorum. Ad IV. Ad effectum de quo in decreto citato si desit expressa, designatio monetae specialis in actu impositionis pensionis intelligenda est de scutatis romanis lutiorum decem, respondentibus libellis quinque et centesimis 37 ».

Quod vero Mensa Episcopalis Arianen, pertingat ad 1000 Ducata seu ad congruam Tridentinam non videtur posse in dubitationem adduci, siquidem Episcopus certe iampridem querelam movisset, seu pensionem diminutam praestasset, si obiicere potuisset defectum congruae.

Denique hic agitur de pensione constituta in sacrum Clerici patrimonium; et ut alias praeteream innumeras S. C. C. decisiones sufficiat innuere quod censuit respondere S. C. C. die 20 Iulii 1619, nempe: « *Patrimonium ad cuius titulum aliquis est promotus posse utique de licentia Episcopi permutari cum aliis bonis non minoris redditus aut valoris, sed debere Episcopum declarare, bona ex permutatione acquisita esse subrogata prioris patrimonii ita ut deinceps alienari nequeant, nisi servata forma a Concilio praescripta ».* Alia decreta quae probant quam firma et solemnis sit constitutio patrimonii, prostant apud Benedictum XIV *Inst. Eccles. XXVI.*

Hisce praenotatis, quaesitum quid esset precibus respondendum.

RESOLUTIO. Sacra C C . re discussa sub die 14 Decembris 1901 censuit respondere: *Pensionem solvendam esse ab Episcopo.*

BELLICEN.

DISPENSATIONIS MATRIMONII

Die 27 Aprilis 1901.

Sess. 24 Cap. 1 de ref. matr.

COMPENDIUM FACTI. Caesira, honestis natalibus orta, die 30 Aprilis 1892, in oppido dioecesis Bellicensis, 16 annos tum nata, rite matrimonium contraxit cum Carolo, in aetate 26 annor. constituto, praemissis civilibus solemnitatibus.

Verum matrimonium hoc quod fausto omine videbatur initum, infelices exitus habuit. Vir enim, uti fertur, ipsa nuptiarum die fastidire coepit propriam uxorem, imo prima nocte post nuptiales epulas, una cum coniugibus eodem in lecto quaedam consobrina cubavit, cum qua vir non erubuit turpi modo agere, dum suae uxori nullum coniugalis affectionis signum praebuit. Attamen coniuges per decem menses una simul cohabitarunt, ac uno eodemque lecto usi sunt; sed, ipsis fatentibus, matrimonium opere imperfectum mansit. Quod si quaeras huiusmodi facti causam, ex actis non satis liquet, nec in hac re coniugum depositiones sunt concordantes.

Id certum tamen videtur vitam coniugalem haud fuisse pacificam; equidem vir contumeliis continuis et omnigenis privationibus ac etiam verberibus Caesiram affligebat; quocirca excrescentibus in dies domesticis discordiis, mulier volvente mense Februarii an. 1893 marito valedixit et non amplius reversura paternam domum repetiit.

Interim mulier, obtenta prius a tribunali civili favorem sententiam divortii, novo civili contractu alteri viro se coniunxit, quocum vivit adhuc et prolem habuit; dum vir et ipse aliam sibi iunxit. Verum mense Iulii 1899 eadem mulier facti poenitens ad S. Sedem supplicem misit libellum, enixe efflagitantur secum dispensaretur super matrimonio rato et non consummato.

Preces ablegatae fuerunt Curiae Bellicensi, quae proces-
sum instituit et coniuges excussit, nec non septimae manus
ex parte actricis testes, qui unanimiter circa honestatem
religionemque mulieris testati sunt ; tandem ad examen ad-
duxit medicum, qui post dissociationem vitae coniugalis
mulierem inspexit et eam virginem renuntiavit. Notandum
vero, ex parte rei conventi nullum auditum fuisse testem.
His omnibus expletis, acta S. C. C. transmissa fuere ab
Ordinario, qui actricis libellum valde commendat.

Disceptatio Synoptica.

VOTUM CANONISTAE. In hac, de qua agimus, causa, bre-
vis quidem et haud implexa factorum narratio est. Labente
mense Aprilis 1892 matrimonium rite initum fuit inter Ca-
rolum, 26 iam tum annos natum, et Caesarinam, 16 aetatis
annum tunc agentem. Tractatus, qui nuptiarum celebratio-
nem praecessere, duos fere menses perdurarunt. Per id au-
tem temporis nihil notatu dignum evenit, omniaque spera-
tane ex matrimonio felicitatem futuram appromittebant. At
spem infaustus haud confirmavit eventus. Ipsa enim prima
nuptiarum die Carolus nedum uxori suae nullum maritalis
affectionis signum praebuit, sed quod magis est, diurnis
cum epulis et potationibus, sponsae suae penitus oblitus,
integram nocturnam vigiliam coniungere non dubitavit.

Adventante autem sequenti die, primo mane derelinquunt
oppidum, et uxore ac famulo Carolum vino onustum sus-
tentantibus, eiusdem petunt natalem pagum in Dioecesi
Chamberiensi. Quo vix perventis, iterum convivia a Caroli
matre parata agitantur, et comessando potandoque dies
traducitur. Vespere autem facto, cubitum 'quidem itur, at
una cum coniugibus eodem in lecto quaedam consobrina cu-
ba vit, quam vir lenociniis demulcere non erubescerat, spre-
ta prorsus propria uxore, cum qua nec cogitavit matrimonii
consummationem attentare. Quamvis vero postea non semel
se coniugalis officii explementum tentasse Carolus affirmet,
quinam tamen inde fuerit exitus, ambo coniuges fatentur

sub iurisiurandi religione asserentes, eorumdem matrimonium opere imperfectum semper mansisse.

Quod si quaeras, quaenam fuerit huiusce inconsummationis causa, in ea assignanda coniuges inter se minime concordēs invenies. Dum enim uxor id exclusive tribuit culpae viri sui, qui, instigante praesertim eiusdem matre, eam inhonestis moribus accusabat et aspernabatur; maritus contra vertit culpam uxori, quae tum propter odium in socrum, tum propter sibi illatam malae vitae accusationem, semper obstaculo fuit, quominus matrimonium consummaretur.

Quidquid vero de hoc sit, illud ex Actis certissimum est, tum virum tum praesertim eiusdem matrem nihil intentatum reliquisse, ut contumeliis continuis, omnigenis privationibus ac etiam verberibus Oaesarinam affligerent, eique vitam infelicissimam redderent. Hinc in dies excrecente ex utraque parte odio quotidie animorum corporumque dissociatio augebatur. Res eo demum devenit, ut infelix uxor, cum tantas ferre diutius nequiret vexationes aerumnasque, decimum circiter post mensem a matrimonio contracto virum eiusque domum dereliquerit et apud propriam matrem se receperit.

Insequenti mense Aprili institit penes civile tribunal pro divortio obtinendo; quo die 26 Maii 1894 "consequutum mense Aprilis 1895 cum alio viro civiliter contraxit, et exinde filios obtinuit. Ex altera parte et Carolus aliud civile connubium iniit, ex quo pariter proles enata est.

At deinde uxor conscientiae stimulis exagitata, recursum habuit ad proprium Episcopum, qui die 31 Iulii 1899* missis ad S. C. C suis litteris, Sanctissimo supplicavit pro dispensatione a matrimonio rato et non consummato inter Caesarinam et Carolum celebrato. S. C. die 12 Augusti eidem Episcopo rescripsit, ut referret an saltem argumenta moralia, ac praesertim testes adessent ad matrimonii inconsummationem adstruendam.

Hoc responso accepto, Episcopus Bellicen. deputavit RR. DD, Canonicos Sevin, Dioecesis promotorem, et Sauvert,

Cancellarium episcopalem, ad coniugum testiumque depositiones recipiendas. Hi revera nedum utriusque coniugis, sed et aliorum septem testium iuratas ad proposita iinterrogatoria responsiones exceperunt, una cum extraiudiciali medici attestatione circa Caesarinae virginitatem. Alterius autem testis pariter iurata depositio, nec non alterius supplementaria depositio receptae sunt a curato Vuillerod et a D. Thoiron, vicario in oppido Corbonod.

Ista omnia ad S. C. C. transmisit Episcopus; et cum eidem die 12 Ian. 1900 S. C. mandaverit, ut super enunciata matrimonii non consummatione et super causis dispensationis eiusdem conficeret processum, servata forma etc., Officialis Curiae Bellicen. haec eidem S. C. significavit : « Qu'il me soit permis, Eminence, de vous faire très respectueusement observer, que nous ne pouvons amener ni les parties ni les témoins à paraître de nouveau devant nous. Leur foi est faible et leur fortune mediocre : ils ne voudront pas consentir à perdre une nouvelle journée de travail pour répondre aux citations de paraître devant nous ».

Rebus ita se habentibus, duae naturaliter exurgunt dirimendae quaestiones : praeiudicialis una circa validitatem actorum; principalis altera circa matrimonii inconsummationem et dispensationis causas.

I. Quod spectat ad l.^{am}, manifesti iuris est, Acta per se invalida esse ob defectum formalitatum, quae sub poena nullitatis tum a Constitutione Benedictina, tum ab Instructione S. C. C. observandae praescribuntur. Quaeri verumtamen potest, an tales in casu rationes concurrant, ut sanationis gratiam suadeant. Qua quidem in re me in affirmativam sequentia inducunt.

I° Actorum vitium, de quo est sermo, proprie non afficit substantiam ; utrique enim coniugi opportuna ad rem proposita fuere interrogatoria, quibus uterque sub iterata, in principio scilicet et in fine, iuris iurandi religione suas dedit responsiones. Acciti insuper sunt testes septimae manus, quibus congrua facta sunt interrogatoria, ad quae quis-

que sub iterato pariter iuramento respondit. Medici demum attestatio confirmata invenitur a iurata eiusdem medici depositione oretenus facta coram canonicis deputatis ab Episcopo.

2° Praedictum vitium respicit potius solas iuris solemnitates, ut praesertim sunt in casu defectus delegationis ad instruendum processum et defectus constitutionis legitimi tribunalis cum adsistentia Defensoris matrimonii. Notum vero est, has aliasque Actorum solemnitates eo praecise fine a iure constitutas fuisse, ut, per quantum fieri possit, fraudibus praecludatur aditus, et facilius emergat veritas. Porro in casu nostro quamvis talia iuris solemnities observata non fuerint, eundem tamen finem pari modo obtentum fuisse patet cuique eadem Acta vix legenti; nullam enim fraudem, nullam collusionem interfuisse, sed omnia pienissima bona fide processisse, praesertim si personarum conditio consideretur, apprime deprehendere datum est.

3° Altera ex parte rationales admodum gravesque apparent causae, quae ex testimonio Curiae Bellicen. superius relato, impedimento sunt, quominus processui perficiendo servatis de iure servandis, iterum opera dari possit in casu»

4° Quibus omnibus et illud demum addendum, quod eadem Curia Bellicen. subdit in sua citata epistola ad S. C. C. « D'ailleurs lors même qu'ils consentiraient à se présenter devant le tribunal, je suis convaincu, et les deux chanoines, qui ont fait la première enquête, l'enquête officieuse préalable que vous avez entre les mains, sont convaincus comme moi, que nous n'obtiendrons aucune déposition nouvelle de nature à modifier celles qui ont déjà été faites ».

Hisce omnibus consideratis, Actorum sanationem in casu minime denegandam esse censeo.

II. Quod autem pertinet ad 2.^{am} quaestionem non est cur diutius immoremur circa legitimas dispensationis causas; easdem enim et quidem gravissimas extare in casu, evidenter patet ex superius exposita factorum historia. Tota hinc quaestio reducitur ad investigationem circa matrimonii

inconsummationem. Quo quidem in argumento quamvis desit physicum experimentum iudicialiter peractum; attamen puto ex deductis moralem certitudinem haberi de non consummato matrimonio.

Re sane vera extat imprimis apertissima utriusque coniugis confessio; uxor enim interrogata: « Affirmez-vous avec certitude, que vous n'avez eu aucune relation conjugale avec Charles et que vous étiez vierge en le quittant? »; absconse respondit: « Oui, absolument ». Maritus vero interrogatus: « Avez-vous eu des relations de mariage avec Césarine? »; absque ulla haesitantia reposuit: « Non, jamais ». Et quamvis asserat se pluries tentasse officii coniugalis explementum; quinam tamen fuerit horum tentaminum exitus, ipse aperte fatetur.

Istiusmodi coniugum confessio eo vel magis attendenda videtur in casu, quod dum ambo conveniunt in asserenda matrimonii non consummatione, contrario ad invicem animorum aestu moveantur, et unus alterum de non sequuta matrimonii consummatione in culpam adducere studeat. Quod quidem manifeste demonstrat, quamlibet collusionis umbram ab eorumdem depositione omnino exulare.

Iam quanti ex Canonum doctrina, nec non ex S. C. C. praxi habenda sit iurata haec coniugum fides, omnes norunt. Et merito quidem, nam iurisiurandi gravitas et sanctitas satis sunt ad moralem certitudinem gignendam, praesertim cum nequeat praesumi, eos, qui non alium ob finem nisi ut propriae conscientiae consulant, sicut adamussim in casu nostro verificatur, ad Ecclesiae auctoritatem confugiunt, falsitatem iureiurando affirmare, ita ut dum peccata devitare conantur, periurii crimine foedentur, iuxta *Textum in cap. Mulier, De iureiur.*

Quid autem quod iurata haec coniugum confessio apprime confirmata inveniatur ab omnibus circumstantiis antecedentibus, concomitantibus et consequentibus? Sane praeprimis constat non ex mutuo amore, sed unice propter interesse matrimonium hoc contractum fuisse: « C'est l'intérêt des deux é-

poux, qui a amené le mariage » ait testis Claudius Gignet; « C'est l'intérêt de part et d'autre qui semble avoir fait faire ce mariage » repetit testis Mauritius Clerc. Uxor vero refert: « Il m'a dit cependant qu'il m'avait prise pour aider sa mère comme servante ». Exinde, ipsis perduranti-bus matrimonii praeliminaribus, absoluta cuiusque benevolentiae, cuiusque affectionis absentia: « Ils ne paraissaient pas se donner des marques particulières d'affection ». Hinc nec ipsa prima matrimonii die ex parte viri ulla amoris manifestatio: « Non aucune marque d'affection » solemniter protestatur uxor. Hinc nova prorsus illa agendi ratio viri, qui loco cubandi una simul cum sua uxore, integram primam bibendo maluit conterere noctem. Hinc demum illud omne, quod sequutum est in oppido *Motz* secunda matrimonii die, qua maritus inofficiosum omnino et absque ullo ordinariae affectionis signo erga uxorem se praebuit, eam continuo solam derelinquens, in communi mensa procul ab ea discumbens, et, quod incredibile prorsus videretur nisi ab ipso viro expresse confirmatum haberemus, sinens ut per noctem in eodem lecto una cum eo et uxore etiam consobrina quiesceret, quam ipse, neglecta omnino propria uxore, immo sub ipsius eiusdem oculis, inhonestis tactibus mulcere expudorata fronte sibi permisit.

Iam ponamus hisce in circumstantiis vivacioris indolis virgunculam sexdecim vix annorum natam, cuius cor puro primoque amore flagret, quemadmodum praecise erat in nostro casu Caesarina; nonne haec viri agendi ratio in ea ad instar embregmatis agere et omnem virginei amoris ignem in ipsa sua origine extinguere radicitus debebat?

His autem si addantur ex una parte domesticae, quas a viro, ab eiusque matre praesertim subire uxor debebat, molestiae, privationes, vexationes, accusationesque gravissimae; ex altera vero hinc zelotypia, qua Caroli matrem contra Caesarinam agitatam fuisse ex Actis non difficulter desumitur: illinc suspicio usque ab initio vitae maritalis concepta de inhonesta relatione inter filium et matrem, qua

atrociter excruciabatur uxor; quid mirum, immo nonne naturale omnino erat, ut illud praecise eveniret, quod uterque coniux tam asseveranter firmiterque testatur, quod scilicet propter usque ab initio in feliciter enatam animorum aversionem, nec corporum ulla unquam commixtio inter ipsos habita fuerit?

Hoc ipsum est, quod testes septimae manus, qui auditi sunt, apertissime contestantur, unanimiter iterato iuramento declarantes, non solum Actricem in casu incapacem mendacii et fide dignam esse; sed etiam tempore non suspecto, se audivisse matrimonium non fuisse consummatum. Ita testis Ioannes Berthet, praemissa sua fide circa Caesarinae veracitatem, sequitur: « J'ai entendu dire avant leur séparation, qu'ils n'avaient pas de relations conjugales; que la belle-mère maltraitait Césarine, et qu'elle détournait son fils des devoirs du mariage ». Pariter testis Mauritius Clerc: « Oui, je le crois; car je la connais depuis sa jeunesse; je l'ai vue toujours droite et loyale ». « Avant la séparation j'ai entendu parler de sévices: après la séparation Césarine m'a dit qu'elle aurait tout supporté, si son mari s'était comporté avec elle comme un époux et avait eu des relations. Elle m'a tenu ce propos tout de suite en quittant Motz ». Item testis Claudius Gignet: « De la manière dont elle parle je le crois. Elle ne s'est jamais contredite et n'a jamais varié ». « Je le savais avant leur séparation. Je savais de Césarine et de sa mère qu'il n'y avait pas de relations conjugales ». Consonant ceteri omnes testes, Ioseph Bechet, Aloisius Pitié, Claudius Chevaud et Iosephita Du-elos.

Quod uterque coniux asserit, quod circumstantiae omnes confirmant, quod testes septimae manus contestantur, id demum nedum ex sententia, qua civile divortium inter coniuges proclamatum est; sed et ex medici Truffet attestatione moralis certitudinis culmen attingit. Sane ipsa uxor deponit vir denegare non audet, testes plerique confirmant, quod cum eam vir, adhibita vi publica, e Corbonocl secum

in oppidum Motz reducere vellet, cumque uxor sese opponeret omni nisu, allegans nedum sibi illatas saevitias, sed et matrimonii non consummationem, satellitum dux ad veritatem detegendam, eandem eorporaliter inspiciendam remisit medico Truffet, qui de Caesarinae virginitate apertissimum dedit in scriptis testimonium, quod prostat in Actis, quodque interrogatus a Canonicis ab Episcopo Bellicen. deputatis, iureiurando plenissime confirmavit.

Ab hoc autem peractae inspectionis corporalis tempore Caesarinam ita animo et corpore maritum suum penitus deseruisse, ut numquam amplius postea cum eo, remotis arbitris, pertractaverit, non solum ipsa intima cordis repugnantia, inveteratumque odium Caesarinae in suum virum aperte ostendunt; sed et testes sunt Claudius Chevand et Claudius Gignet in sua suppletoria depositione, apud quos Caesarina post suum discessum a viro successive commorata est.

Rebus sic stantibus, assueto dubio: *An sit consulendum SSmo pro dispensatione super matrimonio rato et non consummato in casu*, censeo respondendum: *Praevia sanatione Actorum, affirmative, seu consulendum esse S S Tao* etc.

VOTUM THEOLOGI. Carolus cum Caesaria die 30 Aprilis 1892 matrimonium coram facie Ecclesiae contraxit. At, postquam per decem menses simul cohabitaverint, uxor maritum reliquit, propter multas aerumnas et saevitias perpassas ab eo obtinuitque civile divortium die 26 Maii 1894. Deinde, post annum, alii viro civiliter nupsit, maritus etiam aliam sibi iunxit. Ex utroque matrimonio, civiliter contracto, et mulier et vir nunc iam proles habent. Mulier tamen, mordente conscientia, de flagitioso hoc statu exire cupiens, supplicem libellum ad S. Sedem porrexit, ut dispensatio sibi concederetur super matrimonio rato non autem, ut asserebat, consummato. S. Congr. Concilii hac super re Episcopo Bellicensi responsum dedit die 12 Apr. 1899 ut « referat an saltem argumenta moralia adsint, ad inconsummationem matrimonii adstruendam, ac praesertim an

testes adsint, qui tempore non suspecto a partibus eorumque consanguineis audierint coniuges nullum commercium inter se habuisse ». Episcopus instituit processum canonicum et acta huius processus transmisit Romam die 13 Decembris 1899. S. C. Congregatio tamen illo processu non contenta rescripsit die 12 Ianuarii 1900 Episcopo Bellicensi ut « processum conficiat super enunciata non consummatione matrimonii et super causis dispensationis eiusdem, servata forma et cum facultate etiam subdelegandi. Quo ad exitum perducto de resultantibus S. C. certioret et acta transmittat ». Hoc tamen facere impossibile videbatur Ordinario loci, et rationes suas Eminentissimo Cardinali Praefecto ita exponit : « Qu'il me soit permis, Eminence, de Vous faire très respectueusement observer que nous ne pouvons amener ni les parties ni les témoins à paraître de nouveau devant nous. Leur foi est faible et leur fortune médiocre; ils ne voudront pas consentir à perdre une nouvelle journée de travail pour répondre aux citations de paraître devant nous. D'ailleurs lors même qu'ils consentiraient à se présenter devant le tribunal, je suis convaincu, et les deux chanoines qui ont fait la première enquête, l'enquête officieuse et préalable que vous avez entre les mains, sont convaincus comme moi, que nous n'obtiendrons aucune déposition nouvelle de nature à modifier celles qui ont déjà été faites. Que faire? Les parties sont dans un état de damnation et causent, par suite de leur divorce et de leur nouvelle union, un scandale dans les deux paroisses. L'un et l'autre ont des enfants de leurs nouveaux conjoints, et il n'est pas possible de demander la séparation. Et cependant ils sont assez chrétiens pour désirer rentrer dans la voie du devoir ».

Haec infelicissima tempora, refrigerata fides et pietas, sprete auctoritas Ecclesiae, matrimonium civile ubique introductum - difficillimam faciunt instructionem processus matrimonialis; at, altera ex parte, maiorem praebent certitudinem assertionibus partium postulantem dispensatio-

nem. Et sane. Ubi vigent adhuc leges christianae nisi ab Ecclesia vel matrimonium nullum enuncietur vel super matrimonio non consummato dispensetur, impossibile est marito vel uxori ad alias nuptias volare; et ubi saltem sensus christianus adhuc non est extinctus, qui leges Ecclesiae spernunt vituperantur, et ideo non semel etiam homines, qui nihil solliciti sunt de conscientia, ex necessitate aut saltem ex decencia quadam dispensationem ab Ecclesia petunt, de veritate parum solliciti. At, in casu, res agitur in Gallia, ubi viget matrimonium civile; oratrix iam matrimonium alterum contraxit civiliter, neque possit adduci, ut ligamen hoc abrumpat, de culpa tamen dolet et de statu conscientiae, in quo invenitur, exire optat. Asserit matrimonium antecedens non fuisse consummatum. Quid proficeret si mentiretur? Conscientiae suae nullo modo tunc prospiceret; at de conscientia tantum sollicita est. Testimonium igitur illius de non consummato matrimonio magni haberem. Accedit, quod et vir inconsummationem testatur. Collusionem vero excludunt ea, quae ambae partes dicunt, ut explicent inconsummationem. « Les sentiments, qui les animent l'un pour l'autre, - animadvertit Episcopus Bellicensis, - les motifs opposés qu'ils apportent pour expliquer l'absence des relations conjugales font croire qu'il n'y a pas eu entre eux collusion ». Quum vero et testes omnes, et ipse Medicus, qui inspectionem mulieris perfecit, statim postquam ultimo illa maritum suum reliquit, uno ore affirmant sibi persuasum esse de non consummatione matrimonii, ad conclusionem ducor, moraliter constare de non consummatione matrimonii, ideoque consulendum esse Summo Pontifici ut dispensare dignetur oratricem in matrimonio rato non consummato.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO. Caesaria matrimonium quod vertente anno 1892 sub die 30 mensis aprilis, sexdecim iam tum annos nata, contraxit cum Carolo, in aetate annorum 26 tum constituto, dissolvere cupiens, illud inconsummatum proclamat.

At quod ore affirmat, Caesaria argumentis idoneis minime probat. Nec subscribere possum lectissimis consultoribus, theologo et canonistae, dum *moraliter* certam matrimonii censent inconsummationem. Nisi me enim ipse fallo, neque iuridica neque moralis inconsummati matrimonii certitudo ex actis processus erumpit.